
           
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 25 АПРЕЛЯ 2012 Г. N 390 

"О ПРОТИВОПОЖАРНОМ РЕЖИМЕ" 
С изменениями и дополнениями от: 

17 февраля, 23 июня 2014 г., 6 марта, 10 ноября 2015 г. 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона "О пожарной безопасности" Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

… 72.1. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключени-

ем участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленно-

сти, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для 

обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специ-

ального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что: 

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не 

ближе 50 метров от ближайшего объекта; 

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в 

радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других го-

рючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не ме-

нее 1,4 метра; 

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не 

действует особый противопожарный режим; 

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первич-

ными средствами пожаротушения. 

1. Утвердить прилагаемые Правила противопожарного режима в Российской Федерации. 

… 218. Запрещается выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остат-

ков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на по-

лях. 

Использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назна-

чения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной 

безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми ак-

тами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации. 

… 283. Запрещается в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах 

железных дорог, путепроводов и продуктопроводов выжигать сухую травянистую раститель-

ность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также 

оставлять сухостойные деревья и кустарники. 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=70070244&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70070244&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=10003955&sub=16
http://ivo.garant.ru/document?id=71247022&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71247022&sub=1000

